4. Donc s'il a été condamné à s'abstenir de son ordre, et qu'il en ait appelé, par la même raison il peut se trouver aux assemblées; parce que cela est réglé par les constitutions, et que c'est une règle de droit de ne rien innover pendant l'appel.

5. Si quelqu'un condamné pour plusieurs crimes a appelé pour quelques-uns et non pour les autres, on demande s'il faut différer sa peine? Si ce sont les crimes les plus graves pour lesquels il a appelé, et qu'il ne l'ait pas fait pour les plus légers, il faut recevoir son appel sans réserve, et différer la peine. Mais s'il a été condamné à une peine plus grande pour ceux à raison desquels il n'a pas appelé, la peine doit lui être infligée sans réserve.

TITRE VIII.

QUELS JUGEMENS PEUVENT ÊTRE RÉFORMÉS SANS APPEL.

1. *Macer au liv. 2 des Appels.*

IL faut nous souvenir que, quand on examine si une chose est jugée ou non, et que le juge de cette question aura prononcé que cela n'est pas jugé, quoiqu'il l'ait été, le jugement est réformé, même sans avoir recours à l'appel.

1. De même si l'on prétend que dans le

recepta appellatio, quia recepta est : si verò non est recepta, ne præjudicium fiat, quoad deliberetur, utrùm recipienda sit appellatio, an non sit.

§. 1. Recepta autem appellatione, tandiù nihil erit innovandum, quandiù de appellatione fuerit pronunciatum.

§. 2. Si quis ergo fortè relegatus fuit, et appellaverit, non arcebitur neque in Italia, neque in provincia à qua relegatus est.

§. 3. Propter eandem rationem, et si quis deportatus fuit ab eo cui deportandi jus est, vel adnotatus; neque vincula patietur, neque ullam aliam injuriam, quam patitur, qui sententiæ non adqueverat : integer enim status esse videtur provocatione interposita.

§. 4. Ergo et si abstinere ordine jussus sit, et provocaverit : eadem ratione potest cœtum participare : cùm hoc sit constitutum, et sit juris, ne quid pendente appellatione novetur.

§. 5. Si quis ex pluribus facinoribus condemnatus, propter quædam appellavit, propter quædam non : utrum differenda pœna ejus sit, an non, quæritur? Et si quidem graviora sint crimina ob quæ appellatio interposita est, levius autem id, propter quod non appellavit, recipienda est omnimodò appellatio, et differenda pœna. Si verò graviozem sententiam meruit ex ea specie ex qua non est appellatum, omnimodò pœna imponenda est.

De relegatione;

De deportatione

De jussu abstinere ordine.

Si ex pluribus facinoribus appellatus propter quædam appellaverit.

TITULUS VIII.

QUÆ SENTENTIÆ SINE

Appellatione rescindantur.

1. *Macer lib. 2 de Appellationibus.*

ILLUD meminerimus, si quæretur, judicatum sit, necne; et hujus quæstionis judex non esse judicatum pronunciaverit, licet fuerit judicatum, rescinditur, si provocatum non fuerit.

Si judicatur non esse judicatum.

§. 1. Item si calculi error in sententiâ

De errore calculi.

esse dicatur, appellare necesse non est; veluti si iudex ita pronunciaverit: *Cum constet Titium Seio ex illa specie quinquaginta, item ex illa specie viginti quinque debere: idcirco Lucium Titium Seio centum condemno.* Nam quoniam error computationis est, nec appellare necesse est, et citra provocationem corrigitur. Sed et si hujus quæstionis iudex sententiam centum confirmaverit: si quidem ideò, quod quinquaginta et viginti quinque fieri centum putaverit, adhuc idem error computationis est; nec appellare necesse est. Si verò ideò, quoniam et aliàs species viginti quinque fuisse dixerit: appellationi locus est.

De sententia
contra jus.

§. 2. Item cum contra sacras constitutiones iudicatur, appellationis necessitas remittitur. Contra constitutiones autem iudicatur, cum de jure constitutionis, non de jure litigatoris pronunciat. Nam si iudex volenti se ex cura muneris, vel tutelæ, beneficio liberorum, vel ætalis, aut privilegii excusare, dixerit *neque filios, neque ætatem, aut ullum privilegium ad muneris, vel tutelæ excusationem prodesset*: de jure constituto pronunciasse intelligitur. Quod si de jure suo probantem admiserit, sed idcirco contra eum sententiam dixerit, quod negaverit *omnem de ætate sua, aut de numero liberorum probasse*, de jure litigatoris pronunciasse intelligitur: quo casu appellatio necessaria est.

De condemnatione
absentis.

§. 3. Item cum ex edicto peremptorio, quod neque propositum est, neque in notitiam pervenit, absentis condemnatio fit: nullius momenti esse sententiam constitutiones demonstrant.

De conventionibus
et reconventionibus.

§. 4. Si apud eundem iudicem invicem petamus, si et mea et tua petitio sine usuris fuit, et iudex me priorem tibi condemnavit, quo magis tu prior me condemnatum habebas: non est mihi necesse pro hac causa appellare: quando secundum sacras constitutiones iudicatum à me petere non possis, prius quam de mea quoque

jugement il y a une erreur de calcul, il n'est pas nécessaire d'appeler; par exemple si le juge a ainsi prononcé: *Etant certain que Titius doit à Séius pour telle chose cinquante et pour telle autre vingt-cinq, je condamne Lucius-Titius envers Séius à lui payer cent; parce que, comme c'est une erreur de supputation, il n'est pas nécessaire d'appeler; et sans se pourvoir devant un juge supérieur, le jugement peut être réformé.* Et aussi, en supposant que le juge de cette question ait confirmé le jugement qui condamne à cent, si c'est parce qu'il a pensé que cinquante et vingt-cinq faisoient cent, il y a encore la même erreur de supputation, et il n'est pas nécessaire d'appeler; mais si c'est qu'il a pensé qu'il y avoit encore un autre compte de vingt-cinq, il y a lieu à l'appel.